
08/02/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=699097&tipo=t 1/3

Empresa de Assistencia Tecnica e Extensão Rural - Emater-DF
  

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00017/2017

  
Às 15:00 horas do dia 13 de dezembro de 2017, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. RODRIGO MARQUES BATISTA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 072.000.131/2017,
Pregão nº 00017/2017. 
 

 
Resultado da Homologação

 
GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 305.299,3300 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: GLOBAL IP TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 301.000,0000 , com
valor negociado a R$ 298.000,0000 .
 
Itens do grupo:

 1 - FIREWALL

 2 - SISTEMA ( EQUIPAMENTO / SOFTWARE ) GERENCIAMENTO

 3 - Informática - Manutenção/Instalação Sistemas/Periféricos

 4 - Informática - Suporte Técnico ( Software / Equipamentos )

 5 - Treinamento Informática - Equipamento / Hardware

 
Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: FIREWALL
Descrição Complementar: A solução deve consistir de appliance de proteção de rede com funcionalidades de Next
Generation Firewall (NGFW), e console de gerência e monitoração, demais especificações conforme Termo de Referência,
anexo I ao Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 146.703,3300 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: GLOBAL IP TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 146.000,0000 , com
valor negociado a R$ 145.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
04/12/2017
15:39:35 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 12/12/2017
10:19:34 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GLOBAL IP TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA, CNPJ/CPF:08.366.661/0001-47, Melhor lance : R$

146.000,0000, Valor Negociado : R$ 145.000,0000. Motivo: Conforme negociado no
chat.

Homologado 13/12/2017
15:00:55

RODRIGO
MARQUES
BATISTA

 
Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: SISTEMA ( EQUIPAMENTO / SOFTWARE ) GERENCIAMENTO
Descrição Complementar: A solução de gerência deverá ser separada dos gateways de segurança onde irá gerenciar
políticas de segurança de todos os firewalls e funcionalidades solicitadas neste projeto assim como logs e relatórios de
forma unificada, demais especificações conforme Termo de Referência, anexo I ao Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



08/02/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=699097&tipo=t 2/3

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 92.370,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: GLOBAL IP TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 90.000,0000 , com
valor negociado a R$ 88.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
04/12/2017
15:39:35 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 12/12/2017
10:19:34 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GLOBAL IP TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA, CNPJ/CPF:08.366.661/0001-47, Melhor lance : R$

90.000,0000, Valor Negociado : R$ 88.000,0000. Motivo: Conforme negociado no
chat.

Homologado 13/12/2017
15:00:55

RODRIGO
MARQUES
BATISTA

 
Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Informática - Manutenção/Instalação Sistemas/Periféricos
Descrição Complementar: Compreende-se nesta etapa a instalação de sistemas, softwares e aplicativos da
CONTRATANTE nos PRODUTOS fornecidos, bem como a migração de configurações dos equipamentos existentes na
CONTRATANTE para os PRODUTOS fornecidos pela CONTRATADA ou estudo, planejamento e configuração inicial como a
criação de regras e politicas dos equipamentos, visando a plena operação dos equipamentos, inclusive com a
implementação de VPN entre sites, demais especificações conforme Termo de Referência, anexo I do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 11.020,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: GLOBAL IP TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 11.000,0000 , com
valor negociado a R$ 11.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
04/12/2017
15:39:35 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 12/12/2017
10:19:34 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GLOBAL IP TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA, CNPJ/CPF:08.366.661/0001-47, Melhor lance : R$

11.000,0000, Valor Negociado : R$ 11.000,0000. Motivo: Conforme negociado no
chat.

Homologado 13/12/2017
15:00:55

RODRIGO
MARQUES
BATISTA

 
Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Informática - Suporte Técnico ( Software / Equipamentos )
Descrição Complementar: Os serviços poderão ser utilizados para o planejamento de migração, validação de regras
para migração, implantação de novas regras/funcionalidades, análise e mitigação de vulnerabilidades e/ou qualquer
melhoria nas configurações de software da solução, demais especificações conforme Termo de Referência, anexo I do
Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Horas
Valor estimado: R$ 44.266,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: GLOBAL IP TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 44.000,0000 , com
valor negociado a R$ 44.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
04/12/2017
15:39:35 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 12/12/2017
10:19:34 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GLOBAL IP TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA, CNPJ/CPF:08.366.661/0001-47, Melhor lance : R$

44.000,0000, Valor Negociado : R$ 44.000,0000. Motivo: Conforme negociado no
chat.

Homologado 13/12/2017
15:00:55

RODRIGO
MARQUES



08/02/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=699097&tipo=t 3/3

BATISTA

 
Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: Treinamento Informática - Equipamento / Hardware
Descrição Complementar: A CONTRATADA fornecerá treinamento da solução de Firewall, deverá ter carga horária
mínima de 24 (vinte e quatro) horas, demais especificações conforme Termo de Referência, anexo I do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Aluno
Valor estimado: R$ 10.940,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: GLOBAL IP TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 10.000,0000 , com
valor negociado a R$ 10.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
04/12/2017
15:39:35 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 12/12/2017
10:19:34 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GLOBAL IP TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA, CNPJ/CPF:08.366.661/0001-47, Melhor lance : R$

10.000,0000, Valor Negociado : R$ 10.000,0000. Motivo: Conforme negociado no
chat.

Homologado 13/12/2017
15:00:55

RODRIGO
MARQUES
BATISTA

Fim do documento


